defectus ventositatis in sanguine nutritēte virgāz sunt qz non sentit̄ ibi tensio nec iectigatio. Et signa defect⁹ mēe mordicatōis que circa glandulas existit sunt. qz ibi nec punitio nec mordicatio nec pruritus adest. Meditatiua causa est nota. et s̄lr mediata mēlis qz nec meditatio nec est cibi et potus sumptio inflatiui.

¶ Capitulū. xvij. de nocuentis et iuuamentis prouenientibus ex coitu.

Ultitudo vō desiderij q̄daz ē nālis: q̄daz p̄ter nās m Naturalis est ex abūdantia cāz p̄dictaz nālī tñ.

¶ P̄ter nām est ex abūdantia v̄l supfluitate ipoz. Et d̄r papismus: et papismus q̄dem fm. B. est p̄pria passio v̄ge. Et sicut gomozrea vasoz spermatis. et est tensiois ipsius erectio: et rotunditate et lōgitudine magnificatō nulla exite coit⁹. ¶ Cupiscētia. bec. n. sumptū est a quodā greco q̄ p̄mos vocabat. pict⁹ aut erat i muro cū v̄etro ad eūdē modū que hēbat. Cui⁹ cā ē duplex: dilatatio et aptio arteriaz de ventosa subav̄l de grossa in neruo v̄etri generata: v̄l desup istuxa v̄l v̄trūq̄ vt supra i cura erectōis v̄ge dicit⁹ ē mod⁹. q̄ p̄imus adiunat vel plurimū fiat ex p̄ma. facili⁹. n. est vt apiatur os venaz et arteriaz q̄ v̄etositas generet in neruo. Cā aut ventositatis mēlis et efficiētis dicta est hic et supra de stōaci inflatōe. dilatatiōis venaz genitaliū cā est egratio et coitus mult⁹. et vsus rez ex cibis et potib⁹ multiplicantiū et acuentiū sp̄ma et aquositatē et sūt cicera eruca. et vinū nouū. et strictura arteriaz et sōma⁹ supinus. q̄re calefiūt p̄ter ille et apinūt ozificia v̄eaz et arteriaz. Et fortassis abē cāe in hoc p̄currūt et se iunāt vt supra in cā erectōis est dictū. Signa vō v̄nūscūsq̄ ex accidētib⁹ p̄p̄ris et iuuantibus medicis p̄nt h̄ri. Nā cuius cā est ventositas. signa sūt titillatio ac iectigationis in virga p̄ceptio. et cito venit et cito recedit: q̄d curat qz approximatis medicis v̄etositatē et resoluētib⁹ vt supra virgā et inter eā et anū et sup femora et dissoluta v̄etositate dissoluet papismus. S̄z in ea cui⁹ cā est ozificioz arteriaz et venaz dilatatio: titillatio et iectigatio n̄ sentit et nō cito venit nec recedit. s̄z grauedo si diu se a coitu cōsuetopatiēs abstinerit. vñ sp̄ma s̄ multiplicatus in vasis maxie si cibos mlti spermatis sumpserit et gete v̄tas et ocio et imaginei coitū: vel mordicatio si cibos corruptos et acutos comederit et p̄cesserit egratio lōga calefaciēs inferiora et p̄ide apiens ora venaz et appropriata medicia fra iunct et p̄bibitiua gñatiōis spermatis: cala vō ledat. ¶ Cura nocuenti coit⁹ et erectionis si diminuat vel auferat cū generatiōz ipediāt vel p̄hibeant auide a nā itentā oz diligēter p̄gref et sollicite p̄tractare. Et sūt. s. res. Prima superiora mēbra a q̄bus v̄tutes p̄cedunt et spiritus rectificat et p̄fortat. Secūda v̄as trāsitus p̄pat. Tertia genitalia mēbra vt virgā testes bursā spermatis et alia vicinātia mēbra subalternat et ad coitus actū p̄fortado disponit. Quarta p̄bet sāguinē. s̄. sp̄m grossum et v̄etositatē et sp̄ma. Dis. n. v̄tus obtusa ē indigēs materia p̄pria vt. B. ait. Quinta cās exterioroz et interioroz ad coitū incitat et puocātes p̄curat. ¶ P̄riaz rez p̄plet ministratio medicinarū q̄s ad curaz p̄dictoz principalū diximus supra. Et ex v̄uenientibus eis in hoc casu sunt. nāz si quidē videris cām in eis esse frigidā plurimū propter coz ministrabis vt tyriacā veterē et mitridatū. p̄pter cerebrū vero dyambzā et dyamuscū. p̄pter ep̄ar aut dyacurcuma et homousiam et saggeneaz: et mitridatū etiā p̄pter omnia. Est enī fortis medicina in omni defectu coitus p̄pter frigus in omni mēbro vt ait Abo. cū vero percepis eē p̄ malitiā digōnis stōi curā v̄uenientē ministrabis et ea p̄prie q̄ digōnem reddunt p̄fectā quoz cognitionē habuisti superioris. Stomachus enī iter p̄ncipalia opatione sue digōnis meruit p̄putari et si q̄dem fortis caloriz et digōnis fuerit. et similiter ep̄ar q̄ v̄etositatē p̄bet generare in frigidabis et equabis cū frigidis cibis istatiuis sicut sunt pira citronia

De egritudinibus

mora lac fabe et similes. et cum medicis super dictis. vel si fuerit fortis frigoris quod est vetus generare prohibet calefacies cum cibis calidis inflantibus ut sunt cicera faseoli cum sale in quo sit aliqd altilie et plurimum cinamomi et portibus vini rubei spissi et turbidi: et cum fricationibus balneis unctioibus et emplastris calidis supra in cura eorum dictis. ¶ Sedam rem plent ea que in cura oppilationis nervorum et palisi arthariarum cordis ut in sincopi et venarum ut in oppilationibus epatis dicta sunt. ¶ Ter tia res plent: si quidem causa in vena fuerit ut mollificatio: ea que sunt dicta in cura palisis et cura virge dicta fuerunt. si vero in testibus et vasibus spermatis causa sit: curam propriam dictam super ministrabis eorum discrasie vel alteri egritudini eorum. Et si quidem eorum discrasia fuerit talis que inflatorem in eis resoluat ut caliditas superflua. vel coelet ut fritas in eis alterabis eorum caliditate cum diureticis frigidis et fomentationibus epithimatis et tinguentis frigidis: et cibis et portibus frigidis. Et eorum frigiditate cum diureticis calidis cibis et portibus et alijs medicis calidis exterius applicatis notis supra in cura renum et vesice et cura testium: et cum his que infra dicentur. Si autem in vicinantibus membris sit causa ut in pibus ani emoro ydarium et vesica: curam uniuscuiusque propriam ministrabis. Si vero in renibus que fuerit frigiditas curabis et calefacies eos. Sale factio ergo renum et do: si est quod iuuatiuum in erectioe et coitu. Et etiam si causa fuerit in toto corpore que sit debile siccitas et gelidum calidis et humidis confortetur medicinis: electuaris balneis unctioibus et emplastris et regimine humectatiuis et cibis et portibus resumptiuis huic actui propriis que dicentur. ¶ Quartam rem plent que sanguinem spiritum grossum spuma et ventositatem multiplicat sic materia erectioe et coitui prohibent: nam et virtute ac spiritum confortat et icitat ad ipsos: et sic adiunat: quorum quedam sunt ut cibi et potus et medicie: et quedam a proprietate ipsorum iuuat. Et ex illis est in relijs iuuenies regimine ut cibi que sunt calidius et humidius generantes sanguinem ut sunt calidi et humidius humiditate que superflua aperta uertit in ventum grossum apertum non cito sumi et finire quales epar panibus. papis simile. proprie cum granis sifami. Et ex carnibus volatilibus. carnes gallinarum et galloz pinguium iuueniu pulloz colubaz piguium carnes anatium et passerum: et cerebra ipsorum. Et ex quadrupedibus carnes ouium vitulorum et porcorum nutritorum in domo et medule aialium ipsorum. Et ex aquaticis carnes piscium paruum et cancri flumiales et pisces flumiales exiccati. Sint autem elixir asse et non frixe. Frigora enim minuit nutrimentum secundum Abo. Et ea que ab illis procedunt: ut est lac proprie bouinum camelaz et ouium butirum oua gallinarum anserum columbarum et anatium et piscium. Et ex herbis caules baucie: borago buglossa meta et andacoca et capita cardonum. Et ex granis ut est frumetum coctum risus cum lacte amigdalaz vel ouis: cicera: fabe: faseoli: pisa: et fenugrecum. ¶ Et ex fructibus: vne recetes dulces pira citronia. Et ex nucleis fructuum sicut sunt amigdale: pinee: fistici: et auellane nuce: et nuclea nucis inde et nuce recetes. Et ex stipricantibus sparagi: sputia vitis albe. Et ex radicibus secacul. napi: cepe albi: porri et alea papaz cocta tubera radices iringorum recetes. Potus autem sit vinum rubeu spissum vel turbidum dulce nouum vel temporis medij et odorifera. aq sit ferrea non sola. cum sit nocibilior et maxime frigida valde. Et si quidem ibi fuerit frigus manifestum confortabis caliditate eorum cum cicibere: cinamomo: macer: et pipere. Et si caliditas superabundat cum frigidis quales sunt: lac: acetosus: melones: citruli: cucurbita: cucumeres: et fructus: et olera humida et spinacia: crisolocana: lactuca: et portulaca et sili album ouorum. ¶ Ut medicine vero sunt quedam simplices: quedam compositae que infra dicentur. Ex simplicibus quedam sunt calide quedam fridae quedam temperate. Et ex eis quedam sunt ex terra nascetibus et plantis quedam ex animalibus quedam ex mineralibus. et ex plantis que calide sunt quedam sunt seia: ut semine napi: vrtice et semine arterice: lupini: et alcherua

et metastru ortulanum: quod est meta: et semine sparagi: et semine rana: lingua auis: et semine apy: et petroselinum: et cordum eni per longum: et macropip. et quedam sunt ex fructibus ut gran viridia et grana been et oleum eius. Et quedam sunt ex radicibus: ut radix alub: been: sedoarie: costi dulcis: testicul: vulpis que fortis est in coitu et erectione: et radix cardice: pe assari: et sille: parum secacul: et cinqui. et proprie ambo condita: galage: piperum: assaz: hermodactili: et napi d barbaria. ipsi. n. mouent sicut caliditas vini in toto corpore. Quedam sunt gume et eorum precedentia a lignis ut sunt dragaganum et alia que inflant valde virga et ad coitum incitant et proprie infridatos cum ex eo aur. i. bibi cum vino: succi eius caliditas est superas caliditate euforby. et quis cum humiditate iuncta qua in frate plurimum iuenit islatione prestat que ad genitalia mebra sua potentia potens facit erectione et ad coitum icitat. quedam vero frige sunt ut semine portulace: lactuce: et se. melonis: et se. caul. que vero sunt temperate sicut fenugrecum: sifami: dactili. Quedam vero ex animalibus sicut vermibus multorum pedum: stellio: lacertum: sifami: et proprie extremitas caude eius: et sume eius: et renes ipsius et sal ipsi hoc modo factum. Sumas lacertum in diebus estatis et delectat et mudent viscera eius et impleant sale: et suspendat in vinum donec exiccet. Cum autem feceris illud tunc accipe sal et pice corpus eius de quo sale sufficet tibi modicum minus que sifami. De mineralibus vero sicut confortat principalia. et quedam cor: ut iacint. quedam cerebra ut lapis que iuenit in cape aial ut spetis piscis l'galli. et quedam epar ut lup. et que currunt cursu proprie. Et ex eis est ut sumas veretru tauri et exiccet: et puluerifera et eius modicum pyciat super oua sorbilis et sorbeant. Et iterum res mirabilis sumas coagulatum cameli masei exiccatum: et sumas apud necessitate quietas cicericis in duabus libris aq et bibatur ante pr. y. horas que si ledere abluat in aq sifami et aq melis bibita cum oleis et pauco croci. Compositae sicut que ex eis proponunt: et quedam ut cibi sicut ex his quedam ut medicie sicut que idigen tia te iuuat. Et ex eis est que iuenit in frate: et est sumas vitel la ouorum et puluerifera desuper altitib. i. assa et sal stici: et sumatur post balneum. sicut. n. fortiores et fiat fricatio cum oleo sam bucino: et de lilio. Et iteque oua integra. y. et sumas gnta p eorum: de succo cepe: et fiat sorbitio que sifam cum aliquo d salibus et seibus pdcis. ¶ Aliud. sumas baucie: et cepe: et napi: et minutati decoquantur cum fabis: cicericibus: et faseolis cum melle: et carne onina: et desuper aliqd de seibus calidis puluerifera: ut pap altitilie cinamomi gari. et cinqui. et quod coenit calefactis est ut sifami lactis lib. i. et pyciat super ipsum terentibus. z. xl. decoquantur donec inspisset et bibat omni die ex eo quietas cadi vni. Et proprie calefactorum sit lac loco vini. infridatorum vero si proprie vini pdcis vel passulaz dulcium nae: et fiat potus. Aliud sumas eruca: napi: et ficus: et passulaz et decoquantur in aq et colent et colatura sumas. ¶ Aliud proprie sicut Abo. sumas albasce baucie eruca: et napi: et decoquantur in aqua vehemeter et colentur ex aq eorum: et ponatur in vna que pre aq. vi. ps ficus et medicinas dicte partis passulaz rubeaz bone dulcedinis. y. nucis indice. Et fiat ide vinum de passis. ¶ Aliud sicut eum. B. succi vne et ponat in omni parte. s. minaruz eius: tertia mina de hac medicina. B. baucie: se. eruce: napoz: et baucie: se. sparagi: lingue auis: granorum alchilaz: napoz barbarorum et vrtituz been: ouum. ana. ptes equeles terant et ponant in panno et ligen in eo molliter et ponatur cum succo in vase et mouetur omni hora. vsus autem talium sit iuuenies: que moderat quietitate et quietate tpe modo et ordie. et etiam non declinet ad cibos pus. ex eis. n. puenit exuberatio maez et confortatio virtutis. deinde ad medicinas in quibus virtutis viuificatio est absque prestantione mae. ¶ Laueat autem ne sit ex eis a quibus proueniat ad inflammationem et febrem et exiccationem que iterponlet et contemperet nāz. deinde redeat ad ea que sunt coit et post cibos et medicinis plurimum vinum odorifera bibant. deueniet aut oes ex cibis et medicinis que ventositatem resoluunt vel gna

ri vetat sua calitate vel frigate vel et spina q̄ dca ff sup de cura gomozee. In alyo vero regimen e vt vratur rebus n̄ naturalibus iuuatiuis ⁊ abstineat a nociuis. ⁊ e vt degat in acre tepato nō calido resolutiuo nec frigido ⁊ gelate. Exer cetur delectabiliter q̄ sufficiat ad supfluitatū p̄maz ex pulssione ⁊ euitent exercitiū resolutiuū: deinde quiescat ⁊ dormiat ad p̄fectionē digōnis. non vigilent multū. corru p̄nt. n. vigilie multe p̄plexionē cerebri ⁊ corpis aliquo sic citatis mō vt dicit aboali. Euitent euōnes ⁊ pprie flōiam ⁊ sudore: ⁊ repletōz naufeatiua ⁊ ebrietate: letent: ⁊ gaude ant ⁊ oino obrmissa curiositate vitent tristitiaz dolozem ti mozes sollicitudinē ⁊ cogitatioez in alyo. ¶ Quintā rem p̄plent fabulatiōes narrate cātusq; qd amozē sunt. ⁊ coi tus aspectus ⁊ imaginatio ei ⁊ pulchraz muliez cū dimis sione coitus donec p̄fortentur. deinde p̄cedat ad coitus: cū placida ⁊ amena ⁊ dicta in talibus. Et caueat turpē im placidam ⁊ antiquā: ⁊ eaz q̄ nōdum puenit ad etates ⁊ vgi nem: menstruatā ⁊ fetidaz. ⁊ que cum alio coitit. Omnia n. talia debilitat vtutes mebroz coitus. s; gradatim pueniāt ad ipsaz. s; p̄ calēfacti ⁊ inuncti cū his q̄ infra dicē tur cocant: ⁊ nō multū: multitudo nāq; coitus q̄z absin dit ipm. Ex medicis iuuatiuis coitus q̄dam sunt interius appozimāde. q̄daz exteri. Et ex exterius appozimādis quedā sūt linimēta: q̄dam coliria: quedā clisteria. Ex lini mētis que coitū adiuuāt: sunt quedā simplicia: quedā cō posita. Simplicia vō ppria ⁊ potissima sunt que fiunt ex oleo de nucē indica: oleo de granis coti: oleo sambucino. ⁊ q̄z miscet̄ paz p̄iretri ⁊ assa cū oleo sambucino ⁊ ciperō oleo de storace ⁊ adeps leonis: q̄ e uebenētis vtutis i hoc si liniat̄ in eis v̄ga pecten p̄itoncon femozaz: anche ⁊ renes cū fricatiōe faciēte subintrare. Et ex p̄positis est vnguentū ruffi forte valde: q̄d ē. R. mirre: sulfuris si exticti: granoz cartami: añ. 3. y. p̄iretri. ⁊. y. pipis nigri gra. 30. cozdume ni grana. xx. terant̄ cū. 3. y. cepe optime: ⁊ si terant̄ vnāq; q̄ se est melius. deinde miscant̄ cū croco ⁊ terātur donec fiat in spissitudine mell ⁊ iungant̄ cū melle alchati ⁊ assa ⁊ in virga erectiōez facit ⁊ stimulat: q̄ si timeat̄ ex ea calidi tas uehemēs miscetur cū oleo ro. ¶ Et ex suppositozus sunt que sunt facta ex granis coti: ⁊ de adipe anatis ⁊ de p̄iretro cum nucē indica. Item fiat vnguentum quo inun gatur partes p̄dicte. Recipe cere albe. 3. y. caudarum stinci. 3. 5. satirion. 3. i. se. sinapis. se. cepe ⁊ apy: añ. 3. y. musci ambze añ. 3. i. p̄ficē cū oleo d̄ stico vel de cipo. Ex clisterib⁹ vō est hoc. R. capitū arietis ⁊ testiculoz eius. lib. iij. stin ei. 3. i. carnis anatis lib. i. cicuri lib. 5. decoq̄ntur in aq̄ vsq; ad dissolōne: deinde sumat̄ ex aq̄ ⁊ adipe ipsi lib. i. ⁊ ponat̄ supra illā olei musci vel de granis viridibus: vel adipe si supra illā olei musci vel de granis viridibus: vel adipe si ⁊ clistericē. ⁊ hoc ad iffrationē. Ad calefactionē vō lini menta fiat ex oleo de papauere ex oleo de granis portula ce: ⁊ succo ipsi. Sed ex iterius appozimatis q̄dā sunt iu ce: ⁊ succo ipsi. Sed ex iterius appozimatis q̄dā sunt iu scula: vt q̄ fiunt ex iure capitū pulloz columboz cū vitel lis ouoz ⁊ pulmēta ex sifamo cū butyro vaccio cū testicu lis arietū: q̄dā rob: q̄d B. succi cepe albe mellis dispumati cum lib. i. ambze. musci. añ. 3. 5. olei muscelini. 3. y. decoq̄n tur vsq; ad spissitudinem: ⁊ quoz sero vtaē vno cocleari ⁊ superbibat vinū calidum. Et sunt q̄ addunt semen eruce agrestis caudaz stinci satirionū. añ. 3. iij. piperis lōgi. 3. i. testicoz mūdator. 3. i. s̄nciberia galage been albi ⁊ rubei añ. 3. y. dactiloz pinearu; purgataz. añ. 3. i. q̄dam ellaria vt diasatirion: cōfectio testiculoz vulpis quā in antidora rio n̄o dixim⁹. Multitudo desidery coitus nota est: ⁊ si gna cārum ei ⁊ excessus eaz ex opposito sumēda sunt si gnis cārum diminutiōis ipsi q̄ supi sunt narrata. ¶ Lu ra multitudo desidery coit⁹ q̄n est cū fortitudine: corpo ris san gūineitate p̄plonis ⁊ adoleſcentie etatis: ⁊ potentia supra coitū absq; successe de debilitatis nō est ne

cessariū vt occupatio sit in regie ei ⁊ in fractōe ipsius: fra ctio. n. eius corrupit p̄plonē ⁊ destruit vtutes p̄pter vebe mentia sui nocum̄. Et scias q̄ gñatio spermatis p̄fortat corpus. ⁊ cor ⁊ puitas gñatiōis ei⁹ corrupit calozē debill tat mām ⁊ intellectū. q̄ si euenit ei ex illo iffratio debilitas atq; raritas corpōis ⁊ facilitas sudozis: vtant̄ exercitiū p̄ paratiōis ⁊ balneari in aq̄ ffa si pole est: p̄fert. n. ⁊ nō oz vt frangat̄ de desiderio aliqd nisi de illo q̄ est pp supfluitatē replōnis ex caliditate aut hūiditate opationū ei⁹: in ea est euōne. In illo autē cā est acuitas sp̄maris vel alteri hūi ditatis vel alia cā stimulas. sic dcm̄ est supra. i cura gomo ree: p̄cedat̄ curatiōe papūmi que nisi accelleret extensio ne virge pueniret eger ad tetanū. ⁊ q̄nq; ad apa vasozum pp tractionē mām extensiois dolozē atq; colozē ⁊ moietē. S. vero talē docuit curari passionem cū. v. p̄imum euo. 2. iffratio. tertiu calefactio. q̄rtū regimē ⁊ dieta. gntū cor rectio accidentiū vel p̄seruatio ab eis. ¶ P̄imū respicit correctio accidentiū vel p̄seruatio ab eis q̄bus pp pericu lum istandū est pus. Et cū hoc cāz mālē iffratiōis seu gñan de v̄toſitatis abscedit. cōplet̄ aut cū flōmia vtute ⁊ etate p̄sentēte. s. iuuēute in qua maxie puenit: cūando. n. māz q̄ posset attrahi ⁊ iffrando caliditate trahētē a tetano p̄ser uat ⁊ apate: et purgationē cū vomitu absq; solone ventris ne faciat mām currere ad ifferiora ⁊ inflet magis: q̄re coi re dimittant. superiora vō exercitēt. ¶ Secūm respicit di latationē venaz ⁊ cām ei⁹ ⁊ et v̄toſitatis efficientē subal ternat ⁊ rectificat. cōplet̄ aut euz fr̄is p̄portionatis calozē iterius ⁊ exterius appozimatis. iterius: vt lactuca coriaū drum nenusar: cāphozaz. ⁊ s̄illa ffa ⁊ sicca habentiū vtutes conseruandi spermatis mām p̄ter papauer: sua. n. ventof fte forzasse iuuaret ventofitate. ⁊ cū fr̄e aq̄ potū. Et exte rius cū balneo fr̄e aq̄ appozimate genitalib⁹ vel toti cor pozi ⁊ renibus. Et cū emplis ⁊ cerotis fr̄is vel salina plū bi sup pectinem ligata: ⁊ supra renes: si nō noceat: ⁊ strati bus factis ex folys ros. salicuz ⁊ mirtoz: ⁊ si. ¶ Tertiu re spicit ventofia generatā: ⁊ inflationē resoluendā. cōplet̄ aut cum v̄ctiōibus ex calidis tepozatis: vt est oleū camo mille ⁊ emplastrum ex agno casto. ¶ Quartū ē regimē ⁊ dieta: ⁊ est vt abstineat ab iffratis: ⁊ vtaē extenuatiōibus: vt ruta: agno casto in stōi iffrationibus dictis. ¶ Quintuz p̄ per p̄mū. Coit⁹ sigdē nālis sit iunamētū p̄stat idiuuiduo ⁊ sp̄ei. idiuuiduo q̄d. nā virtutes corpōis validas reddit. coz ⁊ cetera mēbra alleniat: ⁊ p̄fortat. euōne aut spermatis ca lozē nālez suffocantis sua multitudine calor ipse allenia tur: erigitur ⁊ cōfortat: cuius cōfortatiōe cetera virtu. va lide fiunt naturales: vitales: ⁊ animales ad suas peragen das actiōes. Ipse. n. caloz naturalis: cum sit cā ois actiōis naturalis tanq; sol naturalis in animalī existēs sic hyp. di pit: aial ab initio cōficii appetitū facit cōuenientē digōne ⁊ cuius mēbro assimilationē supfluitates expellit: hūidita tes dilatat: ⁊ extendit: sic corpōra ad augmētū perducit. ⁊ cōplet̄ fumofitatis venenosus ad retentionē spermatis aggregatis p̄pter eius euōne cessantib⁹. Cerebriq; libera tur sp̄s: ⁊ aia dilatat̄ ad gaudiū. sicq; membrū viuificat ⁊ vigozat. cerebrum quoq; ab ipressiōib⁹ melācolicis eri pit. Caput a grauedine ⁊ dolozē oculi: ⁊ tenebrositate: et oēs sensus perfectiores reddunt ⁊ clari. dolozes quoq; re nuz ⁊ emunctorioz: qui a replone sunt sanat: ⁊ mās apatū accidentium in partibus inguinum ⁊ testiculoz abscedit. Sp̄ei vero iunamentum p̄stat in ei⁹ cōseruatiōe. h̄ sunt iu uamēta coitus nālis tepozati. in nālis vō iunamētū nō p̄stat sp̄ei: nec idiuuiduo. nec quo ad aiam: nec quo ad corpus: vt plurimū dcm̄ est. Intepozatus aut cū sit duplex. s. diminu tus seu obrmissus penit⁹ ⁊ supfluus: ⁊ dimisiōis ipsi nocu mēta pueniūt tria iunameti ipsi t̄pati ex n̄is: p̄dicta ma xime i derelinquētib⁹ exercitiū: retentū. n. lōgo tpe sp̄ma

De egritudinibus

aggregat naturā venenosā agrit ex quo sum^o resoluū frus
et v̄tosus. q̄ petēs cor stringit calozē naturalē et sp̄m cō-
culcādo suffocat: et extinguit sicut corpus totū infrat et oēs
actiones naturales debilitat: et petēs caput d̄ sui natura ce-
rebrū pturbat. Et sensus ebetes et tenebrosos interiores et
exteriores reddit sp̄smū iducit et anhelitū aufert. pur mu-
lierib^o accidit in suffocatiōe matricis: lz rarius q̄ i illis vt i
suffocatiōe matricis dicit. Ex supfluitate at ipsi^o nocumē-
ta eueniūt generalia et specialia: generalia sūt que pōit cuz
dicit: qm̄ ex venere fit corpus frigidius rarius debili^o et sic-
cuius. sp̄alia sūt q̄ ex illis sequunt^o vel cāe istoz^o fiunt q̄ cala-
existūt in supfluo coitu de suba cibi seu humiditatu natu-
raliū mēbroz^o et p̄ncipaliū magis ac sp̄s multū educit pp̄
delectatōz^o: et sic calor d̄minuit naturalis valde et resoluū
q̄re corpus in frigidat^o resoluū vtutes et ptes mēbroz^o
corpis nō regunt sic corpis in se ḡtur raritas. et q̄to plus hō
coit tāto plus delectat^o et tanto plus debilitat^o. Nocumēta
vō sp̄alia sūt q̄ ex illis sequunt^o et ex eis sūt q̄ calozē vel di-
minutiōz^o vel resolutiōez sequunt^o et in frigidatiōz^o vt ē te-
por rigor et oripilatio et pp̄rie in corpib^o in q̄bus mali hūo-
res existūt. Et q̄n̄z sequūt^o se acute et supat i ipis nigredo et
citritas coloris. Et ex eis sūt q̄ accit ex d̄bilitate vtutū vt
q̄ ex d̄bilitate naturali epatis et stōi: vñ ē casus appetit^o de-
bilis stōi et rugit^o et digōnis debilitas et extenuatio mēbro-
rū: et casus capiloz^o et fetet eoz^o anhelitus et stringit natura
et accit dolor colicus: et polutio eius multiplicat: et pp̄rie in
q̄ritate et regie calis et hūidis. Et ex eis sūt q̄ accidūt ex de-
bilitate vtutis vitalis et cordis vt ē pulsus cordis malicia
anhelit^o et rixa et tristitia et pp̄rie i illis q̄ h̄nt p̄lonis mali-
ciā. Et ex eis sūt q̄ accit a debilitate vtutis aialis. et cere-
bri et insensitiua vt ē visus obscuritas et debilitas in auditu
vel tinnit^o et alioz^o sensū ebetudo et stupor adeo vt sentia-
tur formicarū incessus a capite vsq; ad finē dorſi. doloroz^o
quoq; renū et vesice et lassitudinis sp̄ez grefactā q̄ cuz mate-
riā atrahit a mēbris vicinis: et stringit eoz^o natura: et accit
quoq; debilitas in motu et neruis motiuis: adeo vt sentiat
onus sui corpis ex eoq; virtus debilis illd̄ tollerare negt.
Ingt. n. diosilus. coz^o p̄ponit ex deferente et delato. defe-
rens ē vtus: delatū ē corpus. vigilie et gressio oculoꝝ sicut
in strāgulatis. et ex eis q̄ accit ex corporis raritate vt sudor
resolutiuis virtutū oīum coadunāte debilitate. Et d̄ hōi-
bus sūt in q̄b^o ē supflu^o coit^o magis nociū: et in q̄b^o min^o:
et in q̄b^o mediocriter fm̄ diuersitate eoz^o i potētia toleran-
di magis min^o vel mediocriter. Magis vt boies cali et hu-
midi complōne etate et h̄tudie et vite delicate. Min^o vō
dry h̄is. Mediocriter vō medio mō se h̄ntes: et cū accidūt
nocumēta sūt magis piculosa. Et s̄lt dimissio coitus non
enī tantuz quantū superfluitas nocet. In his enim in q̄bus
innatiue scōm qd̄ educitur nō est s̄le his in q̄bus supfluū
et absolute nociuum. In illis enim nocumentum magis
p̄stat qd̄ est plus eo qd̄ ē minus. nocumēta. n. pla in exten-
so tpe ex eius supfluitate accidunt et corrigibilia min^o: no-
cumēta. n. p̄narrata supfluitatis plā sunt et difficilia^o corri-
gibilia nocumētis obmissiōis. hec. n. inanitione corrigunt^o
vel exercitio vel abscisiōe et abstinentia sola. Illa vō rehu-
mectatione q̄ difficilior est. Ingt. n. S. replere difficili^o est
q̄ inanire. Et si in mulierib^o accidat ex dimissioe coit^o ac-
cidēs. s̄ pfocatio matricis q̄ est periculosior et difficilior^o cor-
rigibilis illud est tātum ex replone et atq; rari^o: et accidit
in mulierib^o tātū: et nō in viris: in q̄b^o est grauis nocumēti
supfluitatis: cū trinue vel in quolz actu emittāt: et ad illd̄
eonenī: fem̄e vō rarissime: et si delectent^o magis f̄z. S. nō
est illd̄ p̄pter emittere solū: s̄z pp̄ recipe quoq; eo q̄ eq̄ f̄z
f̄niaz ei^o. Et breuiter dimissio i mulierib^o s̄uetis plerūq;
nocibilior est supfluitate coit^o. Supflu^o vō nocibilior ma-
rib^o et s̄uetis pp̄cām iā dicit. In istis aut^o fm̄. S. idē facit

plus qd̄ min^o. ingt. n. hyp. mēstruis plurimis veniētib^o et
nō veniētib^o a nā accidūt egritudies. q̄ ergo corpora a sup-
fluitate ledunt digni^o est vt coitū minorēt: nō tñ totaliter
dimittant. oībus. n. p̄lonib^o boib^o et discretis uenit mo-
deratus vt. S. ait. Et sciendū q̄ retentio sp̄matis in coitu
est mala: qm̄ q̄n̄q; pducit ad p̄ritiōne duoz^o onoz^o vnius
vt dixit Abo. nocumēta vō supfluitatis et dimissiois coit^o
et regimina vnicuiq; pp̄ria q̄ sequunt^o.

Capitulum. xix. de regimie eius que ledit dimissio coitus.
Regimen vō eoz^o: q̄ coitū dimittūt est tres res. p̄ci-
ma mām ad coitū icitantē abscondit: scda mēbro-
rū genitaliū alterat discretiā et eoz^o furia subalter-
nādo refrenat. tertia mēbra lesa rectificat et p̄fortādo a le-
sione et nocumēto vltiori p̄feruat. P̄tima rē cōplēt
eūones cuz stōmia sudore et exercitio supfluo et deriuātes
cū vomitu. Et minoratōes ciboꝝ et potuū multiplicatiū s̄a
guines et sp̄ma et v̄tositate et v̄tus ciboꝝ et medicinaꝝ h̄u-
tium minorare sp̄ma et reddere castū: q̄ sūt dicte supra i cu-
ra gonozee. Scdas rē p̄lēt fomēta v̄ctiōes et empla-
sfrantia cor: genitalibus applicata. q̄ dicte sūt in papismo
et diuersio animi ad alia curiosa. Tertia rem cōplēt ea
q̄ stōm et cerebry et coz^o mūdificāt et in mulierib^o m̄icē: et
q̄ illa p̄fortāt et cōfortādo fumos a cōplone vel pp̄rietate
ab eis expellūt q̄lia sunt simplicia. vt coriadrū pp̄rie p̄pa-
ratū in aceto sandali spodiū. et alia p̄posita q̄ dca sunt i ca-
pitulis pp̄rys. o3 tñ vt nō subito: s̄z paulatī m̄istrēt et p̄ue-
niāt paulatī ad dimittōez coit^o cū interpolatōe opportua.

Cap. xx. de regimie ei^o que ledit supflu^o coitus.
Dum vero quos superfluius coit^o ledit: regimen
duplex est. ḡniale et sp̄ale. ḡniale est duplex. vñ co-
tus q̄ ḡnialis est cā abscondit et dimittit. Aliud noctu-
mēto ḡniali pueniēti ex eo p̄portionale apponit. Sp̄ale no-
cumētis sp̄alib^o cozridet. p̄mū in cura papismi ē dcm̄. 2^o
inuit^o h̄. cū dixit. ga. n. ex venere rari^o frigidū ibecillū et sic-
cius reddīt corpus: o3 q̄ ip̄ssant calefaciūt et roborāt v̄tu-
tem afferere. hec vero cuz regie cōplēt b̄uēctatiuo p̄di-
cto i cura dimittōis ipsi^o: 2^o vnicuiq; nocumētōz sp̄aliū
remedia disp̄sat. q̄ qz sūt pla et diuersa q̄b^o i pp̄rys caplis
est p̄uisū obmittam^o. et puidēti aīo et iudicio eligant^o.

Capitulum. xxi. de his q̄ delectationē faciunt in mari-
bus et feminis in coitu.

Niquit p̄nceps Abo. nō est turpe medico si loq̄tur
de magnitudine virge et coāgustatōe vulue ac dele-
ctationē p̄stantib^o coeūtib^o ipsi^o. sunt. n. cāe: q̄bus
venit ad ḡnatiōne et sp̄i salutē nec nō cōiungūt amore in
separabilī p̄durātē pur diuina sapia ordinauit. Lū. n. vga
parua existit mulier nō delectat. et cū vulua largior: nec
vir. qz sperma nō emittit: et si emittat cuz p̄uitate: q̄re an-
xianē corpora et resoluunt et sp̄mata d̄bilitant. et sic ḡnatio
nō p̄cedit nec sp̄s p̄seruat: et cū nō inueniāt delectationez
adinuicē diuidunt: vniūq; quotiēs sibi p̄parem inueniat
cū adherat vt delectet. Expediit ergo regimē p̄tractare
magnificatōis vge et vulue coāgustatōis et alia d̄lectatio-
nem p̄stantia quoquomō. Et ex magnificatib^o virgā etiaz
ad huc augmētata ē fricatio exercitiū et cib^o multiplicans
sanguinem et ē pot^o. in augmētatis iā est regimē ip̄ingua-
tiū: qd̄ i fra xpo dante dicem^o in decoratōe. Et ex pp̄rys
est fricatio cū sāguisugis et lūbricis terrestrib^o exiccatis et
albalalebleth et sumant sāguisuge et ponant i vase in quo
ē aq̄ eaz et dimittant hebdomada vna et vltra d̄dec exic-
cent: deīn terant et linat virga cū eis. Et ex coāgustanti-
bus vuluā sūt qd̄a q̄ illud faciūt stringēdo ptes vulue et
collū m̄icis coadunādo vt stiptica et p̄tica p̄ moduz en-
charisnatis suffumigis ep̄chimatris et colirus appropiat
circa vuluā q̄ sūt nota supra i cura flux^o. Et ex illis sūt gal-

le imature et mirra balauſtie neſpila et ſimilia trita: et de
cocta cu vino potico cu cipo ac gallia ad redolendu. Et ex il
lis ſunt cortices pini. s. iij. aliis ptes. ij. cipi pte. i. decoquant
in vino potico: et odorifero: et madefiat i ipſo panus lini et ſu
pponat vice p vice: et eſt bonu medicame facies acgrere
vginitates. Et qda illud agut aglutinado: et ſunt nota ſupra i
cura fluxus sanguis nariu vomit sanguis vlce renu et ve
ſice: quedam illud faciunt trabedo hūozes ad labia et ad pie
tes vulue et repellendo qre tumet labia et via media coarta
tur. et ſunt medicie rubificantes et calefacientes: et ex eis ppiu
e cordummi: et ſi buliat cu gallia et muſco cu vino et epithi
meſ. Ex pſtatib delectatione vtrifq e retentio i ore cum
melle emblico cubebaz et aſſe et zinziber et pip cu melle
multiplicat ſaluā que pſtat vtrifq delectatione ex q etiā
ſi inungat caput virge nō e malu cu pma delectatio coit
i ſeruatione exiſtat. ſeda i emiſſioe ſpſmatis. et qz mulier emit
tit ſpma: et recipit maiorē delectatōez recipit cu emittit vi
ro emittete cu ea. vii. h. dixit. i ſenſuuo genitaliu mēbroz
qda vt e pzia fortis. ſ. exiſtes que i viris e expulſiua i fe
minis i teſticulis et vaſis ſpſmatis. In vulua. n. fortis e vt
appetitua. qz nā fortitudinē hz virtutis i eiciendo: et ſuſci
piendo ſpma cu nimio deſiderio et delectatione.

Incipit ſumma quarta parte particule ſectionis pri
me de curis egritudinū membrorum generationis in mu
lieribus continens capla. xvij.

Tulimus buculqz ser

monē in mēbris in gñatōe: in iparib: vt
ſciatis nāis iuuamētis et actionib nālib
coz: ac diſpōnib pter nām eiſde ptinge
re poſſibilib medicinas adducam ſalu
bz. Deide afferem ſermonē in iſtrumē
tia gñationis in mulierib ſimilē. ex pueniētia. n. vtrozūq
ppriū ſimilē iſtrumētis hz gñō pzie fieri: et eis mutatis a
ſanitate quomōbz ipediti. Sūt aut duo mēbra organa ge
neratōis i mulierib nālī creatā. ſ. mērix q fac ad eē: et vbe
ra que ad pmanētiam faciūt gñari p ortū. Et at mērix mē
bz figure caue receptionis ei: et ſeruationis gñā ex ſuba
neruoſa: non qz ex neruis a cerebro procedentibus ſit con
texta: ſed potius eius ſubſtantia ſimilis eſt neruis. quia al
ba viſcoſa: extenſa panniculoſa: licet nerui aliqd adueniat
ex qbus ſentit. Et eſt cōpoſita ex duob pāniculis ſeu tū
cis ad meli ſeruariū: qru iterioz eſt aſpa ad modū ligue
bonis ad meli ptingēdu: et venoſa hīs ples venas getas et
pulſatiles ramificatas ex venis porte qb ptingat cu epe
mamillis et corde qru ozificia ſignat i ipſa et vocant ſora
mia mſicis ſeu quotilidones qb ptingunt pāniculi ebrio
nis vt ex ſanguie currēte i eis embrio nutriat et ei ſpūs et
caloz euētet ſeruate ei: et tunica exterior plimū eſt neruo
ſa: et nō ſunt tales niſi vt dilatent apud pceptū et magnifi
cationē embriōis et apud pti pstringant ad expſionē ipſi
us. Et qritas mſicis ſeqt corporis qritatē. ſic mamille.
In puell. n. mior eſt veſica eaz plurimū. In augmentatis
vo ei qritas eſt cōpleta ſic vbera occupans ſua magnitu
dine oē id qd eſt iter ppingtatē vmbilici vſq ad meatus
vulue poſtremū ad que puenit collū ei. Et figura ei e ex
tenſa arcuata: in e extremitatib hz duo ova. ſilia teſtib
viri nuda nō coopra vt illi: et que admodū viri hnt vaſa ſp
matis iter duos teſticulos et expulſoriū radicioz: ſic mu
lieres hnt vaſa ſpſmatis iter duos teſticulos et expulſoriū
ad pcauitates mſicis: hz. n. duas pcauitates mſix ipa i boi
bz. et i alijs aialib ſm nūcrū papilaz: nō q ſit nūcr ebrio
nū ſm nūcrū pcauitatū tātū vt aſſerūt qdā. In ipſa. n. mſi
ce in pcauitatib ei gñant qñqz gñqz et e maior nūcr: ad
que pueniūt nati put albucaſis: et iōanes ſapiois et ariſto.
vii. de aialib air. Et qz duas hz qñqz ples gñant et plimū

duo ſunt: et ſi eaz nūero pſeqnt et ipſa apud retētiōe men
ſtruoz igroſſat: et cu mēſtruat extenuat et mūda remanet
vt exinde meli pceptōi ſit apta. Et expoſita iter veſicā a
pte anteriori et iſteſtina a poſteriori: vt ſit ei a duob lateri
bus obſtaculū et ſtat ei ſit in tutela ſil in embriōe. Et li
gat mē cu dorſo ligamētis plib fortib: et ad ptes ſumis et
veſice coſſi lato pectinis exiſtib de gñe neruoꝝ venaz et
arteriaz. Et collū eius e neruoſū et lacertoſū: rugoſū frica
tioni aprū: qd in coitu ingroſſat et ipinguat. Et eius lōgitu
do e qlis eſt iter. vi. digitos vſq ad nonē: et qd e iter illud.
Et qñqz elongant et abbreviant p vſū coit et dimiſſionez
ipſi. Et qñqz aſſimilat in qto in figura vge: cu q coire cō
ſuevit. et eſt hīs meat duos: vnū in extremitate vulue: et
dī os mſicis extriſecū in quo ſūt pāniculi cōtexti ex venis
ligamētis ſbrilib valde ortis ex oib pti b ei: quos deſtru
it violatio: et currit qd in eis e de ſanguine. Et cu coit mſix
vſq ad illud os trahit qſi pcedēs ad illud deſiderado ar
trabere ſpma p ſuā nām et ſoumā: et meat colli veſice per
que extra vrina educit eſt iuxta ipam a parte ſuprema: vt
alia mēbra traſcūdo p ea nō ledat. Et i aliqb mulierib
collū cadit ad ſiniſtrū: et in aliqb eaz ad dextrū. Aliūz in
pſundo iuxta os mſicis: ex quo deglutit ſpma. et cu deglu
titur eludif q puncta acis nō poſſet igredi: et eo apto del
pcepto pariet ſetū. Et in collo iuxta os ipſi ſūt ozificia ve
naz per q mēſtrua exteri expellunt: qb ſupfluitates cor
poris totius purgant nō veniētes ad ei cōcauū ne inſicia
tur cōcauū cōtinēs et pntū. Ex qb manifeſte colligi pnt
actiōes vles ſiue nāles cāe et egritudines matrici euenire
poſſibiles. cāe. ſ. eaz et loca et nocumēta actiōis ipſi. Actio
nes vo nāles ſunt mēſtruare gñare pcepere ipregnari et pa
rere. Egritudines aut poſſibiles euenire ſūt. ppe et ex cōita
te. Et ppe ſunt ſimplices et poſite. ſimplices vt mala cō
plo ſimplex vel cōmixta pura vel ipura. mala cōp: et ſolo
cōtinui. Et cōpoſite vt apatū gñā. Ex cōitate vo ſūt vt cōi
ter ipſa et cōpatia mēbris alijs: et marie ſupiorib pncipa
libus. ſic alia cōpatia eide pnt accidit in ſuffocatiōe ma
triciſ. et multiplicatis egritudib in mſice debilitat epar et
diſponit vt fiat idropiſis: nocumēta actionum ſūt pla ſm
pluralitate eoz q iſra ponent. Ex qru pſideratiōe pueni
re oz ad cognitiōe egritudinū pdeāz et ex exeūtibus mē
ſtruis et alijs qlitate mutata dolore et tumore circa vētrez
apparēte. Et ſm hec. h ſūmā. iij. ptingebit capla. xix.

- Cap. i. de menſtruis et eozum iudicijs.
- Cap. ij. de cōceptiōe ſeu ipregnatione nāli.
- Cap. iij. de regimine pgnantis et fetus et concipientis
maſculum et gemellos.
- Cap. iij. de partu nāli qbus tantū ſolummō pcede
mus: qſtum ſpectat ad idigōnem eoz: vt per eoz noti
cias cās pſeruatinas et nocumēta ipoz: ſi q eueniant co
gnoscam et ei puidentiā vel curā faciamus.
- Cap. v. de mala pplone mſicis et cura eius.
- Cap. vi. de egritudinibus eius ex qbus eſt oppilatio.
- Cap. vii. de ſuſpenſiōe mſicis et de aſcēſu ei et de decli
natione ipſi et de ſenſu ſeu pcpitatione.
- Cap. viij. de pſocatione matricis et medicinis eius.
- Cap. ix. de ſpibus ſolonis ptingit mſicis ex qb ſūt vul
nera corroſiones et putrefactiōes ragadie et fiſtule.
- Cap. x. de apoſtematibus hūozalibus matricis.
- Cap. xi. de nocumētis in actione mēſtruiadi. et pmo de
cura fluxus menſtruozum.
- Cap. xij. de cura retentionis menſtruozum.
- Cap. xij. de curſu matricis ſeu fluxu et aqua.
- Cap. xij. de nocumētis in actiōe picipedi ipregnā
di. et pmo de ſterilitate: et difficultate ipregnationis.
- Cap. xij. de mola matricis.